Adi 21. zugno. Di Hongaria di Zuam Francesco di Be-
nedeti secretario nostro, cliome il Be erra iterum caduto apo-
pleticho ; la Baina si dice e graueda ; il Cardinal Ystrigoni-
ense si duol, che la Signoria non li mantegni la promessa di 
benefieii etc. ; et chel marniera vno orator suo, et la Signoria 
mandi vno altro super locho in Dalmatia, a ueder i danni fati 
a nostri subditi etc. 

E t cussi per parte posta per il Colegio fu preso, che 
ser Sabastian Zustignian el caualier, podestà et capitanio in 
Caodistria vadi a questo effecto in Dalmatia quando audera 
lorator Hongaro ; et resti al gouerno di Caodistria el came-
rario fino esso prima ritorni. 

Auosto. Adi 21. auosto. Sumario di vna lettera venuta di 
Hongaria data a Buda adi 26. luio 1504. scrita per il Leonai-
do di Massari phisico a ser Zuan Badoer dotor et caualier. 

Come Stefano Yayuoda di Moldauia 
erra morto, et quel Begno esser sta tutto 
sotto sopra, per far prouision chel non per-
uegna iu le man dil Turcho. E t tutti quelli 
zorni fonno sopra di questo, et erauo per far 
caualchar le zente versso quelle bande, et 
za bombarde erano messe in bordine per 
mandarle. Questo perche il Be uolea, cliel 
fiol qual e iu Moldauia, et e il primogenito, 
fosse signor ; et non quello, che e apresso el 
Turcho. E t qui erra fama, che exercito di 
60 milia persone dil Turcho veniua per oc-
cupar la Moldauia, et per questo il Begno 
erra in grande tribulatione ; et za erra co-
messo a Transiluani, et precipue a Siculi, li 
qualli vano ad bellum per capita, che tutti 
fosse a cauallo et a confini de Valachia, azo 
che possesseno socorer, se Turchi volesseno 
occupar ditta Yalachia. Et inpresentiar se 
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mandaua zente, tamen crede, che non sara 
bisogno ; perche el fiol, che erra in Yalachia, 
e sta creato Yayuoda viuente patre, et tutti 
li crido fidelità. Il modo e questo ; si andò 
esso Stefano impiegado le gambe et aliqua-
nter reducte in vn momento, se comenzo 
alargar le piage ; et come ha inteso, li me-
dici pronosticono esso esser spazato, et li 
deno el fuogo ale piage, et per conseio di 
maestro Hironimo da Cesena medicho, el 
qual andò questo anno mandato per la Si-
gnoria, et vno zudio medico del Imperator 
di Tartari ; statini inter principales Barones 
orta est dissenssio di elezer el nouo Signor ; 
alcuni voleano el fiol che erra apresso di 
lui, alcuni voleano laltro erra apresso el 
Gran Turcho, et ambe factiones certabant 
de pari. Tandem questo vene ale orechie de 
Stefano Yayuoda, el qual erra propinquus 
morti ; el qual cossi come in vita et sanita, 
ita in morte monstro esser et terribile et 
prudente. Quia cum intellexit dissensionem, 
stati m fecit se portare in camp um, doue erra 
tutti li soi ; et principes factionis utriusque 
li fe pigliar tutti, et li fe morir. Tunc liabuit 
orationem, che lui cognosse chel he per mo-
rir in breui, et chel non poi più reger et de-
fenderli, ita che lui non voleua altro nisi che 
lbor elezesseno vno Signor, el qual paresse 
alhor, che fosse più atto a rezerli et defen-
derli dali inimici, et che esso non proponeua 
più vno fiol che laltro. Alhora tutti elexeno 
el fiol primogenito che erra apresso di lui. 
quello el qual lui volleua ; et sic esso iterum. 
si fe portar fora, et messe el fiol in sedia 
sua, et fe zurar tutti fidelità, et sic ante mora